
 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  1 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 23 de agosto de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 271-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, el Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda (BANHPROVI), 

mediante Oficio N° PE-331-2024 de fecha 23 de julio del 2024, mediante el cual 

solicita a esta Secretaría de Estado dictamen de modificación presupuestaria 

necesaria para financiar el incremento salarial del 10.0% a los empleados del 

Banco, detallando de la siguiente forma: 5.19% por Índice de Precios al 

Consumidor (IPC) y 4.81% de compensación económica por mérito y 

desempeño; además, se reconoce un incremento del 6.32% en el aporte 

patronal de fondo de pensión (AFP) escalando de 15.68% a 22.0%. BANHPROVI 

cuenta con la disponibilidad presupuestaria para financiar este incremento 

siendo necesario realizar modificación al presupuesto 2024, cabe señalar que 

este incremento es Aprobado por el Consejo Directivo mediante certificación 

de la Resolución Interna CD-46-07/2024, celebrada en sesión ordinaria el CD-

07/2024 de fecha 8 de febrero del 2024. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, para 

financiar este incremento con efectividad a partir del 1 de enero del 2024, por 

lo que ha determinado otorgar Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria 

Favorable N° 041-DGP-USDEE-AD de fecha 23 de agosto de 2024, donde esta 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente realizar 

la modificación presupuestaria por L17,918,695.00 (Diecisiete  Millones, 

Novecientos Dieciocho Mil, Seiscientos Noventa y Cinco  Lempiras Exactos), 

para financiar lo descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto 

corresponde a la Secretaría de Estado en los Despachos de Finanzas realizar 

los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un 

instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria del Banco 

Hondureño para la Producción y la Vivienda (BANHPROVI); sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, 

en cumplimiento a lo señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, la 

Gerencia Administrativa del Banco Hondureño para la Producción y la 

Vivienda (BANHPROVI), a través de la unidad de Recursos Humanos, deberá 

efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien 

deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  2 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de 

conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General 

de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar 

de su ejecución. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes 

Artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 70, 71, 75,  229, 230, 233, 247 y 249 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 

3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 

numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder 

Ejecutivo. RESUELVE: Artículo 1: Autorizar el financiamiento del impacto 

de los ajustes salariales en mención del Banco Hondureño para la 

Producción y la Vivienda (BANHPROVI), afectando las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

PRESIDENCIA Y TODAS SUS DEPENDENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000 Sueldos Básicos                                 L.2,199,262.00 

11400   12      99  0000     Adicionales                                                                      L.338,348.00 

11510    12 99  0000 Décimo Tercer Mes                       L.338.348.00 

11520    12      99   0000    Décimo Cuarto Mes                                                     L.338.348.00 

11600    12 99  0000     Complementos                                      L.169,174.00 

11760    12 99  0000     Contribuciones a INFOP                          L.33,836.00 

11790    12       99  0000      Otras Contribuciones Patronales (AFP)          L.446,620.00 

Sub Total                          L.3,863,936.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  3 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220735 Consejero(a) 7,693.00L            L         100,009.00 

220738 Consejero(a) 7,693.00L            L         100,009.00 

220859 Asistente de Consejero(a) 882.00L                L             11,466.00 

220826 Auxiliar Administrativo 855.00L                L               11,115.00 

220323 Supervisor de Auditoria 5,157.00L              L            67,041.00 

220427 Supervisor de Auditoria 5,110.00L              L           66,430.00 

220351 Auditor II 4,355.00L            L            56,615.00 

220348 Auxiliar Administrativo IV 4,289.00L            L             55,757.00 

220824 Auditor I 2,531.00L             L           32,903.00 

220724 Presidente(a) 12,307.00L           L          159,991.00 

220734 Jefe de Servicios Presidenciales 4,420.00L            L            57,460.00 

220500 Oficial II de Servicios Presidenciales 3,835.00L            L           49,855.00 

220567 Auxiliar II  de Servicios 2,223.00L            L           28,899.00 

220572 Aseadora 1,663.00L             L             21,619.00 

220635 Jefe de Departamento de Riesgos 4,281.00L             L            55,653.00 

220339 Auxiliar Administrativo IV 3,855.00L            L             50,115.00 

220434 Jefe de Sección de Riesgo Financiero 7,149.00L             L            92,937.00 

220299 Analista IV de Riesgo Financiero 6,571.00L             L            85,423.00 

220403 Analista IV de Riesgo Financiero 5,525.00L            L             71,825.00 

220816 Analista IV de Riesgo Financiero 3,680.00L            L            47,840.00 

220541 Analista IV de Riesgo Financiero 3,232.00L            L            42,016.00 

220811 Jefe de Sección de Riesgos No Financieros 2,308.00L            L           30,004.00 

220779 Analista II de Riesgos 3,274.00L             L           42,562.00 

220523 Analista II Regulatorio 1,713.00L              L           22,269.00 

220764 Analista I de Riesgo Tecnológico 3,084.00L            L           40,092.00 

220732 Jefe de Departamento de Cumplimiento 3,633.00L            L            47,229.00 

220765 Analista I FATCA 4,392.00L            L            57,096.00 

220778 Oficial IV de Monitoreo de Calificación de Riesgos 4,392.00L            L            57,096.00 

220525 Oficial III de Cumplimiento 4,359.00L            L            56,667.00 

220638 Analista I de Cumplimiento 2,312.00L             L           30,056.00 

220843 Jefe de Departamento de Seguridad de la Información 3,114.00L              L           40,482.00 

220770 Administrador de Seguridad de la Información 4,190.00L            L            54,470.00 

220680 Oficial IV de Ciberseguridad 3,358.00L            L           43,654.00 

220795 Oficial III de Seguridad Informática 2,592.00L            L           33,696.00 

220831 Jefe de Departamento de Talento Humano a.i. 3,633.00L            L            47,229.00 

220658 Analista V de Compensación 3,821.00L             L            49,673.00 

220817 Analista II de Reclutamiento 3,162.00L             L             41,106.00 

220771 Oficial I de Talento Humano a.i. 3,106.00L             L            40,378.00 

220418 Analista I de Talento Humano 3,053.00L            L           39,689.00 

220845 Oficial IV de Compensación 1,514.00L              L            19,682.00 

220263 Auxiliar IV de Talento Humano 2,061.00L             L            26,793.00 

220594 Jefe de Sección de Higiene y Salud 4,349.00L            L            56,537.00 

220664 Enfermera Profesional 2,514.00L             L            32,682.00 

220663 Enfermera Auxiliar 1,934.00L             L            25,142.00 

Total 169,174.00L    2,199,262.00L 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  4 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

GERENCIA Y DEPARTAMENTOS STAFF 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12  99  0000 Sueldos Básicos                                   L.1,752,179.00 

11400   12       99  0000    Adicionales                                                                L.1,230,716.00                                     

11510    12  99  0000 Décimo Tercer Mes           L.269,566.00 

11520    12       99   0000    Décimo Cuarto Mes                                                L.269,566.00 

11600    12      99  0000   Complementos                                                            L.134,783.00 

11760    12  99  0000    Contribuciones al INFOP                          L.26,953.00 

11790    12       99  0000     Otras Contribuciones Patronales (AFP)          L.355,823.00 

Sub Total              L.4,039,586.00 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220737 Gerente 9,342.00L            L          121,446.00 

220629 Asistente de Gerencia 3,812.00L             L           49,556.00 

220467 Oficial III Acceso a la Información Pública 3,369.00L            L            43,797.00 

220761 Jefe de Departamento Jurídico 4,559.00L            L            59,267.00 

220530 Oficial Jurídico IV 3,767.00L             L             48,971.00 

220802 Oficial Jurídico IV 2,856.00L            L             37,128.00 

220805 Oficial Jurídico IV 2,797.00L             L            36,361.00 

220810 Oficial Jurídico IV 2,897.00L             L             37,661.00 

220818 Oficial Jurídico IV 2,850.00L            L            37,050.00 

220857 Oficial Jurídico IV 1,514.00L              L            19,682.00 

220867 Oficial Jurídico IV 1,514.00L              L            19,682.00 

220819 Oficial I Consejo Directivo 2,455.00L            L             31,915.00 

220827 Oficial Jurídico IV 1,298.00L             L             16,874.00 

220797 Jefe Sección Registral a.i. 4,420.00L            L            57,460.00 

220790 Oficial III Registral 3,995.00L            L            51,935.00 

220856 Auxiliar Administrativo III 1,017.00L              L             13,221.00 

220772 Jefe de Sección de Recuperaciones 3,985.00L            L            51,805.00 

220814 Oficial IV de Recuperaciones 2,882.00L            L            37,466.00 

220860 Oficial Jurídico IV 1,514.00L              L            19,682.00 

220405 Analista de Planeamiento 6,588.00L            L           85,644.00 

220822 Analista V de Procesos 3,875.00L             L            50,375.00 

220842 Analista V de Procesos 2,011.00L              L            26,143.00 

220524 Analista V de Procesos 3,875.00L             L            50,375.00 

220760 Analista V de Planeamiento 3,875.00L             L            50,375.00 

220784 Analista V de Planeamiento 3,875.00L             L            50,375.00 

220707 Analista V de Procesos 3,280.00L            L           42,640.00 

220441 Oficial IV de Presupuesto 3,037.00L             L            39,481.00 

220756 Jefe del Departamento de Informática 3,989.00L            L             51,857.00 

220221 Analista IV Informático de Desarrollo 6,661.00L            L           86,593.00 

220416 Jefe de Sección de Desarrollo y Soporte 2,308.00L            L           30,004.00 

220439 Analista IV Informático de Desarrollo 3,721.00L              L            48,373.00 

220718 Analista IV Informático de Desarrollo 3,447.00L            L             44,811.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  5 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

 
 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA   

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS    

SUB PROGRAMA 00 

 PROYECTO 00  

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS BANCARIOS Y DE NEGOCIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 – SUB-GERENCIA DE NEGOCIOS 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000  Sueldos Básicos                                L.3,486,522.00 

11510    12 99  0000  Décimo Tercer Mes           L.536,388.00 

11520    12 99  0000  Décimo Cuarto Mes                       L.536,388.00 

11600   12  99  0000     Complementos                                                L.268,194.00 

11760    12  99  0000     Contribuciones a INFOP                           L.53,641.00 

11790    12   99  0000      Otras Contribuciones Patronales (AFP)            L.708,029.00 

Sub Total               L.5,589,162.00 

  

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220769 Analista IV Informático de Desarrollo 3,562.00L            L           46,306.00 

220839 Analista IV Informático de Desarrollo 1,912.00L              L           24,856.00 

220239 Coordinador de Soporte 6,365.00L            L            82,745.00 

220292 Jefe de Sección de Infraestructura y Soporte 6,009.00L           L              78,117.00 

220789 Oficial I Informático de Soporte 2,232.00L            L            29,016.00 

220807 Oficial I Informático de Soporte 2,211.00L              L            28,743.00 

220835 Oficial I Informático de Soporte 1,107.00L              L             14,391.00 

Total 134,783.00L   1,752,179.00L   

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220512 Sub Gerente de Negocios 9,216.00L             L          119,808.00 

220847 Ingeniero de Proyectos 1,912.00L              L           24,856.00 

220836 Jefe del Departamento Banca de Primer Piso 3,633.00L            L            47,229.00 

220751 Jefe de Agencia Juticalpa 3,254.00L            L           42,302.00 

220748 Oficial III de Negocios BPP 2,712.00L              L            35,256.00 

220749 Oficial III de Negocios BPP 2,712.00L              L            35,256.00 

220750 Oficial III de Negocios BPP 2,720.00L             L           35,360.00 

220798 Oficial III de Negocios BPP 1,415.00L              L            18,395.00 

220516 Jefe de Sección de Análisis de Crédito 5,302.00L            L           68,926.00 

220322 Analista I de Crédito BPP 4,478.00L            L            58,214.00 

220324 Analista I de Crédito BPP 4,178.00L             L            54,314.00 

220832 Analista I de Crédito BPP 1,557.00L              L            20,241.00 

220796 Analista I de Crédito BPP 2,393.00L            L             31,109.00 

220729 Jefe de Agencia Tegucigalpa 3,575.00L             L            46,475.00 

220503 Oficial III de Negocios BPP 3,296.00L            L           42,848.00 

220472 Oficial III de Negocios BPP 3,216.00L             L            41,808.00 

220794 Oficial III de Negocios BPP 2,712.00L              L            35,256.00 

220813 Oficial III de Negocios BPP 2,726.00L             L            35,438.00 

220775 Auxiliar II de Servicio al Cliente 1,715.00L              L            22,295.00 

220844 Jefe de Agencia San Pedro Sula 1,713.00L              L           22,269.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  6 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220852 Oficial III de Negocios BPP 1,415.00L              L            18,395.00 

220791 Jefe de Agencia Choluteca 3,214.00L             L             41,782.00 

220801 Oficial III de Negocios BPP 2,638.00L            L           34,294.00 

220846 Oficial III de Negocios BPP 1,415.00L              L            18,395.00 

220203 Oficial III de Negocios BPP 4,314.00L             L           56,082.00 

220746 Jefe de Agencia Danli 3,564.00L            L           46,332.00 

220758 Jefe de Agencia Santa Rosa de Copan 3,315.00L             L           43,095.00 

220595 Oficial III de Negocios BPP 2,912.00L             L            37,856.00 

220821 Oficial III de Negocios BPP 1,415.00L              L            18,395.00 

220643 Analista I de Crédito Agropecuario 3,514.00L             L           45,682.00 

220747 Jefe de Agencia La Ceiba 3,251.00L             L           42,263.00 

220645 Oficial III de Negocios BPP 2,931.00L             L            38,103.00 

220484 Jefe de Departamento Banca de Segundo Piso 4,528.00L            L           58,864.00 

220702 Sub Jefe de Departamento de Banca de Segundo Piso 4,510.00L             L           58,630.00 

220863 Auxiliar Administrativo IV 1,116.00L              L            14,508.00 

220307 Jefe de la Sección de  Credito de Vivienda 6,545.00L            L            85,085.00 

220539 Analista I de Crédito BSP 5,773.00L             L            75,049.00 

220381 Analista I de Crédito BSP 5,531.00L             L             71,903.00 

220224 Analista I de Crédito BSP 4,478.00L            L            58,214.00 

220540 Analista I de Crédito BSP 3,191.00L              L            41,483.00 

220849 Analista I de Crédito BSP 1,613.00L              L           20,969.00 

220479 Analista I de Crédito BSP 2,954.00L            L           38,402.00 

220650 Oficial III de Crédito BSP 2,875.00L             L             37,375.00 

220695 Oficial III de Crédito BSP 2,677.00L             L            34,801.00 

220803 Analista I de Crédito BSP 3,218.00L             L            41,834.00 

220851 Analista I de Crédito BSP 1,613.00L              L           20,969.00 

220862 Analista I de Crédito BSP 1,613.00L              L           20,969.00 

220582 Analista I de Crédito BSP 3,054.00L            L            39,702.00 

220608 Jefe de Sección de Crédito Agropecuario 4,617.00L             L            60,021.00 

220488 Analista I de Crédito BSP 3,386.00L            L            44,018.00 

220604 Analista I de Crédito BSP 2,894.00L            L            37,622.00 

220606 Analista I de Crédito BSP 2,894.00L            L            37,622.00 

220632 Analista I de Crédito BSP 2,889.00L            L             37,557.00 

220605 Jefe de Sección de Crédito de MIPYME 4,793.00L            L           62,309.00 

220550 Analista I de Crédito BSP 3,197.00L             L             41,561.00 

220570 Oficial III de Crédito BSP 3,045.00L            L            39,585.00 

220670 Analista I de Crédito BSP 2,819.00L             L            36,647.00 

220711 Oficial III de Crédito BSP 2,845.00L            L           36,985.00 

220753 Jefe Departamento de Inteligencia de Negocios 3,989.00L            L             51,857.00 

220597 Jefe Seccion Atencion al Cliente 5,890.00L            L            76,570.00 

220598 Oficial III Servicio al Cliente 2,897.00L             L             37,661.00 

220691 Oficial III Servicio al Cliente 2,874.00L             L            37,362.00 

220623 Jefe Seccion de Operaciones 5,884.00L            L            76,492.00 

220630 Oficial III Garantías Negocios 4,664.00L           L           60,632.00 

220631 Oficial III Garantías Negocios 4,646.00L           L           60,398.00 

220599 Oficial III Garantías Negocios 3,530.00L            L           45,890.00 

220686 Oficial III Garantías Negocios 3,441.00L             L            44,733.00 

220611 Oficial III Operaciones y Atención de Reclamos 2,865.00L            L            37,245.00 

220610 Jefe Departamento de Fondos de Inversión 4,318.00L             L            56,134.00 

220580 Técnico de Fondos de Inversión 5,044.00L            L            65,572.00 

220520 Jefe de Sección de Fondos de Inversión 4,962.00L            L           64,506.00 

220380 Técnico de Fondos de Inversión 4,908.00L            L           63,804.00 

220733 Técnico de Monitoreo y Seguimiento 4,684.00L            L           60,892.00 

220740 Técnico de Monitoreo y Seguimiento 4,447.00L            L              57,811.00 

220781 Analista I de Fondos de Inversión 3,106.00L             L            40,378.00 

220583 Técnico de Fondos de Inversión 3,080.00L            L           40,040.00 

220507 Analista I de Fondos de Inversión 3,085.00L            L            40,105.00 

220709 Analista I de Fondos de Inversión 2,879.00L             L             37,427.00 

Total 268,194.00L   3,486,522.00L 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  7 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 04 

SUBGERENCIA DE OPERACIONES Y SUS DEPENDENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000  Sueldos Básicos                                  L.1,478,815.00 

11510    12 99  0000  Décimo Tercer Mes                         L.227,510.00 

11520    12 99  0000  Décimo Cuarto Mes                         L.227,510.00 

11600   12 99  0000     Complementos                                                  L.113,755.00 

11760    12 99  0000     Contribuciones a INFOP                           L.22,753.00 

11790    12        99  0000      Otras Contribuciones Patronales (AFP)           L.300,305.00 

Sub Total                           L.2,370,648.00 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220730 Sub Gerente de Operaciones  L             9,216.00  L          119,808.00 

220566 Auxiliar Administrativo IV  L             1,839.00  L            23,907.00 

220773 Jefe de Departamento de Finanzas a.i.  L            2,308.00  L           30,004.00 

220809 Analista I Financiero  L            3,284.00  L           42,692.00 

220639 Auxiliar Administrativo II  L            1,690.00  L             21,970.00 

220420 Analista I Financiero  L            2,825.00  L            36,725.00 

220430 Analista I de Tesorería  L             2,879.00  L             37,427.00 

220666 Oficial III de Tesorería  L            2,845.00  L           36,985.00 

220828 Jefe de Departamento de Contaduria  L            3,633.00  L            47,229.00 

220868 Auxiliar Administrativo IV  L              1,116.00  L            14,508.00 

292020 Oficial IV Contaduría  L             5,722.00  L            74,386.00 

220574 Jefe de Sección de  Contaduria  L             4,810.00  L           62,530.00 

220661 Oficial II de Pagos  L            3,455.00  L            44,915.00 

220336 Oficial IV Contaduría  L            3,390.00  L           44,070.00 

220596 Oficial IV Contaduría  L            2,966.00  L            38,558.00 

220793 Oficial IV Contaduría  L            2,905.00  L             37,765.00 

220838 Oficial IV de Costos  L              1,514.00  L            19,682.00 

220776 Oficial II de Pagos  L             2,519.00  L             32,747.00 

220565 Oficial IV Contaduría  L            2,490.00  L            32,370.00 

220624 Oficial IV Contaduría  L             2,373.00  L           30,849.00 

220683 Digitalizador  L            2,065.00  L           26,845.00 

220660 Auxiliar II Contaduría  L              1,728.00  L           22,464.00 

220296 Oficial III Custodia de Garantías  L            3,368.00  L            43,784.00 

220667 Oficial III Custodia de Garantías  L              2,781.00  L            36,153.00 

220823 Oficial III Custodia de Garantías  L             2,617.00  L            34,021.00 

220406 Oficial III Custodia de Garantías  L             2,149.00  L             27,937.00 

220483 Jefe de Departamento de Cartera  L            3,989.00  L             51,857.00 

299181 Oficial IV de Cartera BSP  L            4,859.00  L             63,167.00 

220498 Oficial IV de Cartera BSP  L            3,326.00  L            43,238.00 

220243 Oficial IV de Cartera BSP  L             3,170.00  L             41,210.00 

220762 Oficial IV de Cartera BSP  L            2,885.00  L            37,505.00 

220662 Oficial IV de Cartera BSP  L            2,868.00  L            37,284.00 

220326 Oficial III Cartera BSP  L            2,620.00  L           34,060.00 

220774 Auxiliar IV de Cartera y Seguros  L             2,134.00  L             27,742.00 

220546 Jefe Sección Cartera I Piso 3,852.00L            L            50,076.00 

220853 Oficial III Recuperaciones 1,415.00L              L            18,395.00 

220690 Gestor de Cartera 2,299.00L            L            29,887.00 

220577 Oficial I de Cartera y Seguros 1,851.00L              L           24,063.00 

Total 113,755.00L    1,478,815.00L  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  8 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 05 

SUBGERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y SUS DEPENDENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100    12 99  0000  Sueldos Básicos                                  L.1,282,138.00 

11510    12 99  0000  Décimo Tercer Mes             L.197,252.00 

11520    12 99  0000 Décimo Cuarto Mes                        L. 197,252.00 

11600   12 99  0000     Complementos                                                  L.98,626.00 

11760    12 99  0000     Contribuciones a INFOP                           L. 19,727.00 

11790    12        99  0000      Otras Contribuciones Patronales (AFP)         L. 260,368.00 

Sub Total               L.2,055,363.00 

                                                                                              

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220726 Jefe de Departamento De Servicios Generales  L            3,989.00  L             51,857.00 

220261 Coordinador de Transporte y Seguridad  L            3,209.00  L              41,717.00 

220725 Motorista  L             2,591.00  L            33,683.00 

220833 Asistente Técnico de Servicios Generales  L             1,298.00  L             16,874.00 

220742 Almacenista  L            2,234.00  L           29,042.00 

220834 Coordinador(a) de Correspondencia y Archivo  L              1,187.00  L             15,431.00 

220478 Motorista  L            2,246.00  L            29,198.00 

220684 Coordinador de Bienes Nacionales  L            2,065.00  L           26,845.00 

220866 Auxiliar III de Bienes Nacionales a.i.  L             1,039.00  L             13,507.00 

220491 Auxiliar I de Mantenimiento  L             1,963.00  L            25,519.00 

220799 Auxiliar III de Almacén  L               1,811.00  L            23,543.00 

220820 Auxiliar III de Servicios Generales  L            1,960.00  L           25,480.00 

220354 Aseadora  L              1,827.00  L             23,751.00 

220808 Conserje  L               1,717.00  L             22,321.00 

220780 Auxiliar II de Correspondencia  L              1,752.00  L             22,776.00 

220864 Auxiliar II de Archivo  L                918.00  L             11,934.00 

220865 Auxiliar II de Archivo 918.00L                L             11,934.00 

220837 Recepcionista 918.00L                L             11,934.00 

220293 Conserje 1,751.00L              L            22,763.00 

220699 Motorista 1,733.00L              L            22,529.00 

220715 Auxiliar II de Archivo 1,735.00L              L            22,555.00 

220181 Aseadora 1,693.00L             L           22,009.00 

220573 Coordinador de Mantenimiento 1,597.00L             L             20,761.00 

220787 Aseadora 1,570.00L             L            20,410.00 

220788 Auxiliar I de Mantenimiento 1,576.00L             L           20,488.00 

220840 Aseadora 818.00L                 L            10,634.00 

220825 Aseadora 818.00L                 L            10,634.00 

220720 Motorista 1,571.00L              L           20,423.00 

220703 Auxiliar I de Mantenimiento 1,575.00L              L            20,475.00 

220698 Motorista 1,575.00L              L            20,475.00 

220625 Conserje 1,575.00L              L            20,475.00 

220672 Aseadora 1,489.00L             L             19,357.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  9 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

 
 

Total, Ampliación …………………………………………………………………………………………L17,918,695.00 

 

Artículo 2:  El impacto de los ajustes en mención serán financiado de la 

disponibilidad del presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2024, siendo 

necesario realizar modificación presupuestaria afectando las estructuras 

siguientes: 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 04 

SUBGERENCIA DE OPERACIONES Y SUS DEPENDENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11400 12 099 0000 Adicionales                                                               L687,536.00 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Ajuste Mensual 

Monto Total               

(13 meses)

220673 Aseadora 1,503.00L             L            19,539.00 

220786 Jefe de Sección de Compras 4,447.00L            L              57,811.00 

220841 Analista III de Compras 1,812.00L              L            23,556.00 

220759 Oficial III de Compras 2,668.00L            L           34,684.00 

220848 Oficial III de Compras 1,415.00L              L            18,395.00 

220386 Cotizador 2,087.00L             L              27,131.00 

220767 Jefe de Departamento de Activos Eventuales 2,279.00L             L            29,627.00 

220571 Oficial IV de Activos Eventuales 4,154.00L             L           54,002.00 

220854 Oficial III de Activos Eventuales 1,415.00L              L            18,395.00 

220532 Oficial III de Activos Eventuales 2,480.00L            L           32,240.00 

220437 Oficial I de Activos Eventuales 2,260.00L            L           29,380.00 

220763 Jefe de Departamento de Licitaciones 3,989.00L            L             51,857.00 

220792 Analista III de Licitaciones 3,485.00L            L           45,305.00 

220800 Oficial IV de Licitaciones 2,727.00L             L            35,451.00 

220804 Oficial IV de Licitaciones 2,800.00L            L           36,400.00 

220568 Oficial IV de Comunicaciones 3,089.00L            L             40,157.00 

220830 Oficial IV de Comunicaciones 1,298.00L             L             16,874.00 

Total 98,626.00L    1,282,138.00L  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 043-DGP-USDEE-AD 

 

 

P á g i n a  10 | 10 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 05 

SUBGERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y SUS DEPENDENCIAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11400 12 099 0000 Adicionales                                                          L6,436,954.00 

 

INSTITUCION 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA   

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR PRODUCTIVO DEL PAIS    

SUB PROGRAMA 00 

 PROYECTO 00  

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS BANCARIOS Y DE NEGOCIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 – SUB-GERENCIA DE NEGOCIOS 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11400 12 099 0000 Adicionales                                                         L10,794,205.00 

 

 

Total  Financiamiento                                                            L17,918,695.00 

 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintitrés 

días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

